
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO S.03 - DIGHE 

    

90144 Palermo, Viale Campania, 36/A   

D.D.G. N° _______ DEL_______ 

Diga Rosamarina – “Lavori di manutenzione opere in ferro presso la diga Rosamarina in territorio di 
Caccamo (PA)”- CIG: ZF438C5DC5 - Affidamento art. 36 co. 2) lett. a) del D.Lgs 50/2016 Ditta 
“ANELLO MICHELANGELO – sbancamento e movimento terra” – Impegno di spesa esercizio finanziario 
2022 

 
IL  D I R I G E N T E  G E N E RA L E  A D  IN T E R I M  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 47/77 e s.m.i.; 

VISTA la circolare del Consiglio dei ministri 13 dicembre 1995, n. DSTN/2/22806, relativa a disposizioni 
attuative e integrative in materia di dighe; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 118/2011; 

VISTO il comma 5 dell’art.68 della Legge Regionale n. 21 del 12.8.2014 recante “Norme in materia di 
trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO l’art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, e sue modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il D.lgs. n.33/2013 - “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 6279 del 21.12.2020 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale dell’Energia dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
all’Ing. Antonio Martini; 

VISTO il D.P.Reg. n. 3812 del 26/09/2022 – ing. Martini Antonio – Conferimento incarico di Dirigente 
generale ad interim del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti dell’Assessorato regionale 
dell’energia e dei servizi di pubblica utilità di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 
20/09/2022; 

VISTA  Delibera di Giunta n. 568 del 2 dicembre 2022. “Differimento della data di scadenza dell'incarico, 
conferito all’ing. Antonio Martini, di Dirigente generale ad interim del Dipartimento regionale 
dell'acqua e dei rifiuti dell'Assessorato regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità”; 

VISTO  il D.P. Reg. Siciliana n° 5293 del 06/12/2022 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta 
Regionale n° 568 del 02/12/2022, è stata differita al 31/12/2022, senza soluzione di continuità, la 
data di scadenza dell’incarico, conferito all’ing. Antonio Martini, di Dirigente generale ad interim del 
Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21.4.2021 con la quale è stato approvato il 
Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 
2021/2023; 

VISTO la L.R. n.13 del 25.5.2022 - “Legge di stabilità Regionale 2022-2024”; 

VISTO la L.R. n.14 del 25.5.2022 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il D.P. 5 aprile 2022, n. 9. Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 
13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

marianna.siino
Font monospazio
1477	       19.12.2022



D.D.G. N°________ 

90144 Palermo, Viale Campania, 36/A 2 

VISTO il D.D.G. 529 del 16.6.2022 “Attribuzione capitoli di spesa e di entrata” con cui si attribuisce ai 
Dirigenti la gestione dei capitoli di spesa in relazione alle nuove competenze delle strutture di cui al 
Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9; 

CONSIDERATO che il Servizio S.03 – Dighe è gestore della diga Rosamarina in territorio di Caccamo (PA); 

CONSIDERATO che ai fini della gestione, dell’esercizio e della sicurezza del personale, delle opere e delle 
popolazioni a valle è necessario esercitare la dovuta vigilanza, controllo, custodia e manutenzione è 
quindi necessario che l’impianto tutto sia sempre efficiente, funzionante ed in sicurezza operativa; 

CONSIDERATO che eventi metereologici avversi e fenomeni corrosivi ambientali e temporali causano la 
continua usura ed il degrado di tutti i componenti infrastrutturali in ferro (pluviali, parapetti, ecc.) 
che occorre ripristinare per ridare la funzionalità originaria oltre che ristabilire la sicurezza operativa 
necessaria; 

VISTO  il verbale di Visita di Vigilanza ai sensi dell’art. 13 del D.P.R. 1363/59 a cura del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili trasmesso con nota prot n° 36268 dell’11/10/2022 con 
sopralluogo condotto dall’Ufficio Tecnico per le Dighe di Palermo in data 29/09/2022, in cui ai 
punti 3.3, 3.5, 3.6, e 13 vengono elencate le prescrizioni/raccomandazioni da eseguire sulle opere in 
ferro oggetto del presente decreto entro la successiva visita di vigilanza; 

CONSIDERATE e preso atto delle suddette prescrizioni, il responsabile di impianto, ha chiesto verbalmente 
ad una ditta locale, di redigere idoneo preventivo di spesa per restaurare, fornire, verniciare e posare 
in opera i manufatti ammalorati di che trattasi;  

VISTA  l’offerta acquisita al protocollo DRAR, Servizio S.03 Dighe col n° 40297 del 09/11/2022 dalla Ditta 
ANELLO MICHELANGELO Sbancamento e movimento terra - Via Carlo Alberto, 12 – 90012 
Caccamo PI: 03911760829; CF: NLLMHL62E03B315A che, presta di effettuare la fornitura, i 
lavori e la posa in opera di che trattasi per un importo di € 7.500,00 oltre I.V.A.; 

PRESO ATTO che con Determina del Dirigente Generale n. 101 del 24/11/2022 è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’ing. 
Marco Bonvissuto nella qualità Funzionario Direttivo e di ingegnere Responsabile della diga 
Rosamarina, per l’espletamento dei lavori in oggetto; 

ATTESO che l’importo dei lavori da affidare risulta inferiore all’importo massimo consentito dalla legge per 
l’affidamento diretto; 

PRESO ATTO che l’offerta della Ditta “ANELLO MICHELANGELO – sbancamento e movimento terra” - 
Via Carlo Alberto, 12 – 90012 Caccamo PI: 03911760829; CF: NLLMHL62E03B315A, per 
l’importo imponibile complessivo di € 7.500,00 è da ritenersi congruo; 

CONSIDERATO la necessità di procedere all’intervento di che trattasi; 

VISTO  l’art. 36 del D. L.gs 50/2016 comma 2 lettera a) e ss.mm.ii., inerente l’affidamenti diretto, in cui si 
prevede che per i servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto; 

RITENUTO di dover ricorrere alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2° lett a) del 

D.L.gs 50/2016 e ss.mm.ii., per la “Lavori di manutenzione opere in ferro presso la diga 
Rosamarina in territorio di Caccamo (PA)” alla ditta “ANELLO MICHELANGELO – 

sbancamento e movimento terra” - Via Carlo Alberto, 12 – 90012 Caccamo PI: 03911760829; CF: 
NLLMHL62E03B315A, per un importo netto di € 7.500,00 oltre I.V.A., per complessivi € 9.150,00 
(I.V.A. inclusa); 

CONSIDERATO che il CIG acquisito per la fornitura in argomento è il seguente: ZF438C5DC5; 

VISTA la lettera di affidamento prot. n. 44524 del 01/12/2022 in cui si riporta il CIG di riferimento e si 

avvia la procedura per la “Lavori di manutenzione opere in ferro presso la diga Rosamarina in 
territorio di Caccamo (PA)”; 

VISTA la regolarità del DURC on-line acquisito al protocollo col n°41735 del 18/11/2022; 

CONSIDERATO che non sono state individuate annotazioni sul sito della Autorità Nazionale Anticorruzione; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno delle somme occorrenti alla copertura finanziaria della 
suddetta spesa pari ad € 9.150,00 IVA compresa e che le suddette somme trovano copertura al 
capitolo 213307 “spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe ed adduttori” – cod. 



D.D.G. N°________ 

90144 Palermo, Viale Campania, 36/A 3 

SIOPE: U.1.03.02.09.008 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2022, del Dipartimento 
dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

RITENUTO che occorre provvedere in merito. 

A termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 
A R T .  1  

Di contrarre - per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione opere in ferro presso la diga Rosamarina in territorio di 
Caccamo (PA)” – CIG: ZF438C5DC5, ricorrendo alla procedura di affidamento diretto ex art. 36 co. 2 le. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - con la ditta “ANELLO MICHELANGELO – sbancamento e movimento 
terra”, con sede in Via Carlo Alberto, 12 – 90012 Caccamo PI: 03911760829; CF: NLLMHL62E03B315A 
per un importo netto di € 7.500,00 oltre IVA al 22% (pari a € 1.650,00 IVA 22% inclusa) per complessivi € 
9.150,00; 

A R T .  2  

di impegnare la somma complessiva di € 9.150,00 per i “Lavori di manutenzione opere in ferro presso la diga 
Rosamarina in territorio di Caccamo (PA)”, in favore della ditta “ANELLO MICHELANGELO – 
sbancamento e movimento terra”, con sede in Via Carlo Alberto, 12 – 90012 Caccamo PI: 03911760829; CF: 
NLLMHL62E03B315A, da imputarsi sul capitolo 213307 “spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle 
dighe ed adduttori ” – cod. SIOPE: U.1.03.02.09.008, del bilancio di esercizio 2022 del Dipartimento 
dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

A R T .  3  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. 
07.05.2015, n. 9. 

ART. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato per la registrazione ai 
sensi dell’art. 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e gli atti consequenziali. 

 

 

          IL RUP 
(Ing. Marco Bonvissuto) 
 
 
         VISTO relativo alla copertura finanziaria 

P.O. 5 – Supporto nella gestione contabile delle dighe  
                           (Dott.ssa Rosalia Filippone)                    
 
 
 

Il Dirigente Generale ad interim   
                  (Ing. Antonio Martini) 


		2022-12-06T11:22:07+0100
	MARCO BONVISSUTO


		2022-12-06T12:27:22+0100
	ROSALIA FILIPPONE


		2022-12-16T15:48:06+0100
	ANTONIO MARTINI




